II.

## TEXTUS EXPOSITIO.

In primâ itaque parte commendat Phæben. v. 1. & 2. quæ fuit ministra Ecclesiæ Cenchreensis. Erant autem Cenchreæ portus & statio navalis Corinthiorum, instar oppidi, ad finum Saronicum : ibidem hæc Phæbe, per quam Apostolus transmisit hanc ipsam Epistolam ; & quæ secundum Rungi-

um

um fortè aliorum negotiorum gratiâ Romam profecta , mi-  
nistra Ecclesiæ , sive Diaconissa fuit , non quidem tractando  
ministerium Ecclesiasticum , sed aliis honestis officiis mini-  
strando sanctis , ac potissimum ministris Ecclesiæ benefaci-  
endo . Commendat itaque eam i. à religione , quia sit soror , &  
fidei socia . II. ab officio , quia sit Ecclesiæ ministra . III. à Fi-  
delitate , quia fideliter servierit , & multis , ipsique etiam  
Paulo adfuerit . In Græco habet προστάτις αστυρίχ , adiu-  
trix . Quod quidam de hospitio interpretantur : Verū significatio vocabuli generalis est . Ac petit Apostolus , ut i.  
eam suscipiant in Domino , i.e. propter Dominum , cui inservie-  
rit hactenus . 2. Ut eam habeant pro fæminâ sanctâ ; non  
Ethnicâ . Unde additur : Dignè sanctis , i.e. ita ut decet susci-  
pi sanctos , h.e. fideles fratres ac sorores . 3. Ut eam adiuvent ,  
in quounque eorum eguerit negotio . Addit præterea Esti-  
us : Sororem vocat , non quò significet uxorem suam aliquando fu-  
isse , quam nunc habeat sororis loco sed sororem religione , i.e. Chri-  
stianam .

In I. Parte sequuntur salutationes . Et quidem salvere  
jubet i. Priscam & Aquilam , v.3. quorum fit mentio Act. 18.  
2. & 26. 2. Tim. 4. v. 19. Fuerunt autem conjuges pii , ambo  
Judæi , quamvis Aquila esset Ponticus genere , ac exerce-  
runt artem scenofactoriam . Autigitur hæc Epistola scripta  
fuit ante edictum Claudii , qui omnes Judæos Româ expulit  
anno nono sùi imperii : Aut scripta est post mortem Claudii ;  
redeundi Romiam potestate jam factâ Judæis . Quod est pro-  
babilissimum . Quod autem Prisca hic prior viro nominatur ,  
hoc factum esse dicit Lyra : quia priùs crediderit , & ordo  
gratia præponendus sit ordini Natura . Et ante Lyranum glo-  
sa interlinearis , ad Act. 18. v. 2. annotavit : Fides mutavit ordinem .

nem. Unde non est masculus vel fœmina. Sed quia 1. Cor. 16.  
v.19. Aquila tanquam maritus priori loco ponitur : ideo di-  
cendum est ; A postolum hic Priscam sive Priscillam priori  
loco nominasse vel 1. ex libertate. vel 2. propter majorem  
notitiam & magis nominatum nomen inter fideles. vel 3. pro-  
pter insigne studium promovendi Evangelii , quod indicat  
**Chrysost.** homil. 10. in 2. ad Timotheum. De his conjugi-  
bus autem in v. 4. insigne beneficium commemorat , quod  
cervicem posuerint pro animâ Pauli. & ita gratias inierint ab  
omnibus Ecclesiis gentium. Quod aut intelligendum est de il-  
lo tumultu unanimi Judæorum , quum contra Paulum sub  
Gallione Proconsule Corinthi insurgerent, Act. 18. vers. 12. &  
seqq. unde & v. 18. abeuntem comitati sunt : Aut de tumultu  
Ephesino , Act. 19. v. 23. & seqq. Quamvis enim in specie non  
significet , quale istud beneficium , & ubi præstatum fuerit ; in  
genere tamen apparet , id tale fuisse , ut per istud præsentissi-  
mo vitæ periculo liberatus , & Ecclesiis redditus fuerit. Quod  
verò eosdem etiam vocat συνεργούς , cooperarios suos , hoc qui-  
dam , Oecumenio teste , acceperunt de communi opificio :  
sed rectius accipitur de communi studio provehendi doctri-  
nam Evangelii , sicut accipitur , Philip. 4. v. 3. Coloss. 4. v. 11. U-  
bi tales cooperarii dicuntur ad regnum Dei. Deinde salvere  
jubet II. Ecclesiam , quæ in illorum domo sit. Et quidem priva-  
tam familiam Ecclesiam vocat , sicut etiam facit ad Philem.  
v.2. Coloss. 4. v. 15. Ut ita per vocem Ecclesiæ hic intelligatur  
Ecclesia domestica. III. Epanetum , v. 5. quem vocat dile-  
ctum suum & primitias Achaiæ in Christo. Vulgatus legit Asia ;  
In cuius defensionem scribit Estius : Suspicio est , in Græcis co-  
dicibus accidisse mutationem ex altero loco , qui est 1. Cor. 16. ubi  
quidam Achaiæ primitiæ vocantur. Sed respondemus : Suspicio  
est

est; Vulgatum errasse; non autem in Græcis Codicibus mutationem accidisse. Vocatur autem *primitiæ*; quia primus in Achaiâ Christi seßator fuit, & aliis credendi exemplum præbuit. IV. Salvere jubet *Mariam*, v. 6. De qua non constat, quæ fuerit: Commendatur tamen ab officiis Christianæ pietatis, & hospitalitatis. V. *Andronicum & Junian*, v. 7. quos vocat *cognatos suos*, quia erant ejusdem & forsitan propinquoris generis, eosque ita commendat 1. à cognatione. 2. à communī calamitate, quia aliquando fuerint concaptivi Pauli; Ubi tamē de loco & tempore, aliisque circumstantiis non constat. 3. Ab eminentiâ; dum eos vocat *insignes inter Apostolos*. Ubi *Apostoli* vox latè accipitur, pro viris, verbum Dei annunciantibus, & bene de Ecclesiâ meritis. 4. à tempore conversionis; quod quoad eam Paulo fuerint priores. In Christo enim esse, ut rectè Estius scribit, est Christianum esse. Theophylactus per *Juniam*, fœminam intelligit, sed est nomen viri, ut ex contextu patet. VI. *Ampliam, dilectum in Domino*, v. 8. Nempe in Christo, ut Christianam declareret dilectionem. VII. *Urbanum*, quem etiam adiutorem in propagandâ fide Christianâ vocat. IX. *Stachyn*, quem vocat dilectum suum, & qui ab Apostolo Andreâ primus Episcopus Constantinopolitanus constitutus fuit, ut est apud Nicephorum lib. 2. cap. 29. et in Martyrologi Romano prid. Cal. Novembr. v. 9. X. *Apellam*, quem vocat δοκιμων, probatum & sincerum; inter alia haud dubie propterea, ut Balduinus censet, quia in multis tribulationibus & periculis fidem suam in Christo probatam fecit. XI. *Familiam Aristobuli*. Ubi Balduinus ipsum Aristobulum nondum credidisse, cum Hunno suspicatur. Et est quorundam Latinorum sententia. Sed ut rectè disputat Estius: Ex Græco texiu, eiusque idiotismo hoc non

non videtur consequens : Potest ergo ipse cum suâ familiâ intelligi , præsertim cum , teste Cambdeno Britanniæ suæ pag . 40. Britannis Evangelium prædicaverit . Videatur Estius . v.10. XII. Herodion , quem vocat cognatum , id est gentilem , vel sanguine conjunctiorem . XIII. Familiam Narcissi v.11. & quidem credentes , reliquis exclusis . Hunc quidam putant fuisse potentissimum istum libertum Claudii , de quo Svetonius , Tacitus & Dio testentur . Sed hæc opinio exploditur à Baronio , ad annum LVIII . XIV. Tryphonam . XV. Thryphosam . Mulieres nobiles Iconienses , juxta acta Theclæ . XVI. Persadem ; quas pias mulieres ab officiis piis commendat , v.12 . XVII. Rufum ; quem vocat ab insigne pietate , & vel communi loquendi genere , vel certitudine Propheticâ , electum in Domino . XVIII. Matrem ejus , quam propter maternum affectum , & singularia beneficia , etiam suam matrem vocat . v.13 . Quibus subjungit v.14 & 15. alios adhuc decem , uti in textu videri potest . Ut enim annotat Theophylactus ex Chrysostomo , Plures hic salutat Apostolus , quam in illâ Epistolâ aliâ , quoniam Romanos nondum ipse viderat . Et quidem Hermes , v.14 . non est Mercurius , uti Erasmus reddidit , sed nomen proprium Latinum , uti bene annotavit Estius . Concluditur hæc pars præcepto generali , v.16 . Salutare vos invicem cum osculo sancto ; id est : Complectimini vos invicem corde sincero & mutua dilectione ardente , cuius osculum est Symbolum quoddam . Et dicitur Osculum sanctorum , ad differentiam dolosi , & fallacis . Ac tandem in genere ab Ecclesiis nunciat salutem .

III. In Tertia Parte admonet de fugiendis hereticis , & scandalosis hominibus , v.17.18.19.20. Ab hisce enim , qui dissidia & offendicula contra sanam doctrinam gignunt ,  
jubet

jubet declinare, ἔνταξις, quod est, cum odio quodam a-versari, v. 17. & eos observare, vigilanter & cum consideratione ac inquisitione. RATIONES sunt i. quia tales non serviunt CHRISTO, sed ventri suo, cui sunt dediti. 2. Mite seducunt corda simplicium per blandiloquen-tiam & assentationem. 3. Quia ipsorum obedientia erga Evangelium, & fides sincera ubique sit celebris. Per OBEDIENTIAM enim non simpliciter intelligimus cum Balduino facilitatem ad credendum, sed cum Rungio, Hunnio, Estio, & aliis, Obedientiam, quā promtissimè acceperunt Evangelium CHRISTI, sibi annunciatum, ut accipitur v. seq. 26. 4. Requitit hoc Christiana sapientia securitatem excludens, v. 19. 5. Deus in hoc vobis adjutor erit, v. 20. 6. Et hoc vobis ex animo precor, Ibidem. Hinc scribit Estius in h. l, *Gratiæ nomine favorem & benevolentiam intelligit.*

II. In QVARTA PARTE, salus nunciatur Romanis à personis quibusdam cum Paulo existenti-bus. Qui erat I. *Timotheus*, cooperarius Pauli. II. *Lu-cius*, quem cundum cuī Lucā Evangelistā esse, sen-tit Origenes. III. *Jason*. IV. *Sosipater*; cognaci Pauli. V. *TERTIUS*, Apostoli Amanuensis. VI. *Cajus*, Pauli & Ecclesiæ hospes, id est, Christianorum passim adven-tantium. VII. *Eraustus*, questor ærarius. IIIX. *Quartus*, frater, qui tandem Episcopus scribitur Beryti factus, ubi ex tenerimo affectu repetitur denuò votum, v. 24.

V. In QVINTA PARTE continetur Conclusio Epistolæ, & δοξολογία ad DEUM directa. Quam Esti-us putat, post conclusam alienā manu Epistolam, Pau-lum suā manu addidisse, sui erga ipsos affectūs testifi-candi causā. Et quidem in eā I. describit DEUM,

Dd

quod

quòd sit 1. potens confirmare Romanos in suscep̄tā fide. 2. eternus. 3. Sapiens, & quidem solus, habito respectu ad originalem & essentialē sapientiam. II. Describit quoque Evangelium 1. ab Objecto, quod est CERSTUS JESUS. Vocatur enim praconium JESU CHRISTI. 2. A formā, ut loquitur Weinrichius, quod sit mysterium. 3. A causā instrumentalī, quod innotuerit per scripta Prophetica. 4. A causā efficiente, quiclibet DEUS eternus. 5. à Materiā seu subjecto; quod sit omnibus gentibus & hominibus annunciatum. 6. A causā finali, quæ est obedientia fidei, ut Evangelio obediānt, & in CHRISTUM credant. Non autem est sensus, v. 27. Deum esse sapientem per JESUM CHRISTUM, aut Patrem esse sapientem per filium; sed hæc pars hypostigmate sejungenda est à præcedente, & pertinet ad verba sequentia, ut sit sensus: Per CHRISTUM sit gloria in secula! Videatur Estius. Versiculus ultimus, sive 28. non est pars scripturæ sacræ. Unde etiam nec à Mylio, nec Hunnio, nec Rungio, nec Weinrichio, nec Balduino explicatur: Sed est subnotatio, à Græco quoddam auctore postea addita, ipsi deinceps Epistolæ, ut testimonium quoddam historicum perpetuō subjuncta.

## III.

## QVÆSTIONES.

## I.

An Petrus Romæ fuerit summus Episcopus?

Movet

Movet circa hoc caput, dubium aliquod insigne, quod alias nos Pontificiis reste opponimus, ipse met Estius, scribens: *Quare potest hoc loco: cur Paulus in salutandis fratribus, qui Romæ erant, tam officiosus, non etiam Petrum Collegam & ceapostolum suum salutet, utique vel primo loco salutandum, si Petrus jam tum Roma cathedram posuerat, uti tradunt. Catholici scriptores.* Hoc enim pergit, inter alia argumentum est eorum, qui Petrum negant Episcopum Romanum fuisse. Hæc ita, quoad hoc dubium Estius. Qui etiam confitetur: *Si Petrus eo tempore Romæ fuisset; non intermissurum fuisse, quin ortum dissidium de iustitiâ Legis & operum componeret inter fideles Judæos & gentiles: Paulus uem non sumisset operam scribendi ad Romanos.* Respondet ergo: *Petri salutationem à Paulo omissam, non quia Petrus non fuerit Romanus Episcopus; sed quia tunc Romæ non fuerit, quando scriberetur hæc Epistola. Pulsus enim Româ Petrus, inquit, edicto Claudi Caesaris una cum ceteris Judæis, necdum illuc redierat, occupatus videlicet in propagando longius ac latius Evangelio.* Videnda quoque sunt, quæ de hoc DUBIO habet Baronius, in annalibus, ad annum 58. CHRISTI. Sed respondemus: 1. amplectimur illud, Petrum Romæ tunc non fuisse, id quod, vi veritatis adactus, Estius confiteri cogitur. Est enim hoc, ab omissione salutationis & scriptione Pauli petitum, efficacissimum argumentum. 2. Quod autem verè Episcopus Romanus fuerit, & tum à Roma longius abfuerit, hoc Pontificiis est probandum. Habent enim hic Affirmativam, & suam assertionem probare tenentur; quod nunquam poterunt præstare.

Dd 2

QVÆ-

## QVAESTIO II.

## Quis fuerit ille Hermas?

V. 15.

**O**rigenes putat, hunc esse Auctorem libri, qui *Pater* inscribitur, comment. in h. l. Quam opinionem etiam referunt, nihil ipsi affirmantes, Euseb. lib. 3. hist. Eccl. cap. 3. & Hieron. in catalogo. Ruffinus in expositione symboli. Alii istum librum adscribunt Hermeti, qui post Patrobam nominatur. Et de alio quodam Hermete traditur, quod fuerit frater Pontificis Pii primi. De qua re videnda est Patrologia B. Gerhardi, pag. 1. & seqq. Arbitratut ergo Estius, illum librum nec Hermæ, nec Hermetis esse, sed alias cuiusdam Hermetis, qui fuerit frater Pii I. sedentis circa annum Christi 160. nisi quis cum Baronio, ad annum 159. & Bellarmino de script. Eccles. pag. 53. dicere velit, diversos eos esse scriptores, & diversos quoque libros didisse, quorum posterior intercederit. Quicquid tamen sit; rectissime hic judicat Estius, scribens: Ceterum, quod ad librum attinet; etsi doctrinam revera non inutilem contineat, & ex eo testimonia veteres interdum proferant, adeoque publicè legi quondam solitus sit apud quasdam Græcorum Ecclesiæ; ut testantur Origenes, Eusebius & Hieronymus: inter sacras tamen & canonicas Scripturas non habendum constat, sed potius inter apocryphas. Sic quoque Bellarminus de Scriptor. Eccles. pag. 51. dicit: *Hic liber nunquam fuit in canone sanctorum & divinorum librorum.* Et

Gela-

Gelasius c. Sancta dist. 15. dicit: *Liber, qui appellatur  
Pastoris, apocryphus.*

## QV AESTIO III.

An illa verba, v. 22. etiam sint  
pars Canonicae Scripturæ?

**R**atio est, quoniam videntur addita esse à Pauli amanuense, TERTIO. Unde ex Diodoro Tarsensi Episcopo, refert Sixtus Senensis, lib. 2. Bibl. Sanctæ, hunc Tertium, cum esset parum sermone peritus, nec satis in scribendo exercitatus, epistolam, qua propter multitudinem ac sublimitatem questionum, ceteris Pauli epistolis obscurior est, longè reddidisse obscurissimam, dum sensus & cogitationes Pauli, elocationibus interdum confusis, & in absolutis sententiis, ac transpositâ nonnunquam ordinis serie conatus est explicare. Ut igitur huic difficultati obviani íbet Jacobus Faber, absurdè hæc verba interpretatus est de personâ Pauli, dicitque, eum se appellare TERTIUM, id est, tertio loco salutantem. Nam, inquit, primum locum dedit Timotheo, secundum consanguineis suis, Lucio, Jasoni, & Sosipatro; tertium sibi. Sed rectè regerit Estius: *Hac ratione non Tertium se diceret, sed QUINTUM. Et in Graeco scriendum fuisset τετρά, non τριτόν.* TERTIUS ergo est nomen proprium. Dicendum ergo est: TERTIUM, amanuensem, hæc

Dd 3

scri-

scripsisse Paulo dictante, & volente: ut proinde hæc verba non minùs divina sint, quàm cætera. Quod autem Sixtus Senensis attulit, de eo iterum rectè censuit Estius: *Hoc nulli docto Theologo posse verisimile videri. Quis enim credat, Paulum tam sublimis ac divine materiæ dispositionem permisisse notario, nec loquendi, nec scribendi latis perito.* Paulus ergo non solas res; sed etiam omnia verba huic amanuensi suo dictavit.

## QVAESTIO IV. Quo sensu Evangelium dicitur, temporibus æternis tacitum? v. 25.

**E**tiam Pii Veteris Testamenti habuerunt *Evangelium de CHRISTO*, & quidem 1. in promissionibus, Genes. 3. v. 16. & alibi 2. in prædictionibus & vaticiniis Prophetarum, qui de CHRISTI adventu, incarnatione, cruce, passione & aliis aperte sunt vaticinati. 3. In sacrificiis & typis Leviticis. Vocatur ergo, juxta Balduinum, *mysterium absconditum*. I. *ratione cognitionis*, quia non, ut Lex, naturâ nobis notum & cordibus est inscriptum. Sed peculiariter nobis revealatum à Filio DEI, I. Joh. 1. v. 18. II. *Ratione patefactio-*  
*nis*, quia ea clarior est in Novo Testamento, quàm fuit in Veteri, Jerem. 31. v. 34. III. *Ratione prædicationis*, quia in Novo Testamento, omnibus gentibus revelatum

tum fuit, iisque prædicatum, Esai. 2. v. 3. E. absconditum vocatur, juxta Hunnium, *ratione Originis*, quia ex finu Patris allatum: Initium tamen hujus manifestacionis in Paradiſo factum fuit: Quamvis clarissima prædicatione & promulgatio contigerit in Testamento Novo.

## OBSERVATIONES.

### I.

**B**onos commendare, est opus charitatis Christianæ; v. I. sed malos venditare pro bonis, fraudis est, & impicitatis non ferendæ.

II. Saluta libenter: non tantum Catonis dictum; sed etiam divinum & Apostolicum præceptum est: v. 3. & 16. Est enim SALUTATIO nihil aliud, quam benedictio, quâ quis alteri bona corporis ac animi divinitus impetrare potest.

III. Tam varia audientes nomina eorum, quos Paulus salute impertit, cogitemus: Hos omnes nos visuros esse in vitâ æternâ, & gaudemus, quod etiam nomina nostra sint in cœlis scripta. Luc. 10. v. 20.

IV. Ingens Ecclesiarum thesaurus est bonus & fidelis Pastor: Unde pro Pauli conservatione omnes Ecclesiæ gentium gratias Priscæ & Aquilæ agebant. v. 4.

V. Petrus non salutatur. E. Romæ non fuit. Sicuti, quamdiu Paulus Romæ captivus fuit, mentio ejus nulla facta reperitur. Et quia post Petrum, juxta Eusebium lib. 2. c. 25. & lib. 3. c. 2. ultimo Neronis anno crucifixum, Johannes Apostolus, aliquot annis vixit, universalis Episcopus potius fuisset Johannes, quam Petri Successor Linus.

### VI. Vo-

VI. Vocabula ~~magis~~, v. 17. non solum contrarietatem, sed etiam diversitatem significat, ut patet ex locutione parallelâ, I. Cor. 3. v. 11. Deut. 4. v. 5.

VII. Frustranca est observatio Estii ad v. 17. urgentis: *Paulum dicere; non præter Scripturam, sed præter doctrinam:* ut locus hic imprimis faciat pro traditionibus non scriptis. Sed Paulus, Act. 26. v. 22. cap. 28. v. 23. testatur; *se nihil aliud dixisse, quam ea, quæ Prophetæ predixerint & Moses.* Doctrina igitur ejus cædem fuit cum doctrinâ Scripturæ.

VIII. Sicut serpens blandiloquus decepit Evam, Genes. 3. v. 2. Cor. 11. v. 3. Sic PseudoProphetæ per blandiloquentiam & assentationem decipiunt corda simplicium, v. 18.

IX. Deus pacis conteret Satanam sub pedes nostros brevi, v. 20. major est, qui nos defendit, quam qui tentat. Et homo pius, quantumvis fide infirma sit prædictus, tamen gloriosus est Satanæ victor.

X. Precatur Paulus saepius Romanis gratiam Domini nostri Iesu Christi. Hæc igitur sumnum credentium est bonum: Quam etiam Auditoribus nostris singulis precamur; gratias agentes Deo, pro vita & Spiritus S. gratiâ: Et ita in nomine SS. TRINITATIS auram hanc Epistolam concludimus  
& finimus.

SOLI IDEO GLORIA!

SLUB  
Sächsische Landesbibliothek –  
Staats- und Universitätsbibliothek Dresden